
  

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL)

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it
Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066

Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020  - Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)
Obiettivi e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1
Avviso pubblico prot.n. 36723 del 15/03/2023  per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l'inclusione
degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall'Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale,
anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione e del
merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE)
Autorizzazione progetto – Lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI - 65546 del 17/04/2023.

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2023-5C.U.P.: G54C23000060007

Prot. n. (vedi segnatura) Cerrina Monferrato, lì (data del protocollo)

Al Consiglio di istituto

Al DSGA

All’Albo online/All’Amministrazione Trasparente

Al sito web/ Agli atti – Fascicolo FSEPON 2014 - 2020

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio nel Programma Annuale E.F. 2023, ai sensi del D.I. n. 129/2018 art. 4
co. 4 e art. 10 co. 5, del finanziamento riferito al progetto FSEPON 10.2.2A-FSEPON-PI-2023-5 di cui
all’avviso pubblico M.I.M. prot. n. AOOGABMI/36723 del 15 marzo 2023 – Nota autorizzativa M.I.M.
prot. n. 65546 del 17/04/2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)“;

Visto l’Avviso  pubblico  M.I.  prot.  n.  AOOGABMI/36723  del  15/03/2023  –  Programma  Operativo
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  -  Asse  I  -
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)“ per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire
l'inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall'Ucraina nel nuovo
contesto  scolastico  e  sociale,  anche  attraverso  un  rafforzamento  delle  competenze  chiave,  in
attuazione  del  decreto  del  Ministro  dell'istruzione  e  del  merito  n.  25  del  15/02/2023  (CARE);  –
Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3. 13.1;

Viste le  delibere  del  Collegio  dei  docenti  n.  15  del  02/09/2022  e  del  Consiglio  di  istituto  n.  37  del
19/09/2022, approvate ad approvate ad inizio anno scolastico, con le quali si dichiara la disponibilità
ad aderire a qualsiasi attività che venga proposta dall’Autorità di Gestione così come specificato al
punto  6.1 delle  “Disposizioni  e  istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  dai  Fondi
Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018);

1/3

ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL)

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001564 - 27/04/2023 - VI.2 - I



  

Vista la candidatura di Codesta Istituzione scolastica n. 1088009/36723 trasmessa on-line il  20/03/2023,
tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di gestione;

Visto il progetto firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, inoltrato mediante la piattaforma finanziaria
“Sistema Informativo Fondi – SIF2020” in data 20/03/2023, accettato e protocollato con il n. 54077
del 21/03/2023;

Vista la pubblicazione in data 15 febbraio 2023, prot. n. 25, della pubblicazione, sezione dedicata al “PON
Per la Scuola” del sito istituzionale del M.I.M., l'elenco delle graduatorie delle proposte approvate;

Vista la  lista  delle  Istituzioni  scolastiche  beneficiarie  della  Regione  Piemonte,  nella  quale  Codesta
Istituzione scolastica è stata inserita con Identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2023-5;

Vista la nota M.I. prot. n. AOODGABMI n. 65546 del 17/04/2023 inviata a Codesta Istituzione scolastica,
che costituisce  formale  autorizzazione del  progetto di  Codesta  Istituzione scolastica  e del  relativo
impegno di spesa;

Visti i  Regolamenti  U.E.  e  in  particolare  le  “Disposizioni  e  istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative
cofinanziate  dai  Fondi  Strutturali  Europei  2014  –  2020”  (prot.  n.  1498  del  9  febbraio  2018  e
ss.mm.ii.);

Viste le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi;

Visti gli art. 4 co. 4 e art. 10 co. 5 del Decreto Interministeriale n. 129 del 2018;

Visto il  P.T.O.F.  2022/2023  elaborato  dal  Collegio  dei  docenti  con  delibera  n.  37  del  13/12/2021  ed
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 7 del 06/12/2021;

Vista l’approvazione del P.A. E.F. 2023 del Consiglio d’Istituto con delibera n. 59 del 06/02/2023;

Considerato  che ai sensi dell’art. 4, comma 4 e dell’art. 10, co. 5, del D.I. n. 129 del 2018, competono al
Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate;

DECRETA

la  formale  assunzione  in  bilancio  nel  Programma Annuale  per  l’E.F.  2023  del  finanziamento  relativo  al
progetto di cui all’avviso pubblico prot. n. AOOGAMBI/36723 del 15 marzo 2023  -  Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  per l’apprendimento” 2014-2020 -  Asse I - Istruzione –
Fondo Sociale Europeo (FSE)“ per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l'inclusione degli
alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall'Ucraina nel nuovo contesto scolastico e
sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro
dell'istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE); – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni
10.1.1, 10.2.2 e 10.3. 13.1;

SottoazioneCodice Identificativo progettoTitolo moduloImporto autorizzato10.1.2A10.2.2A-FSEPON-PI-2023-
5Alfabeto dell'inclusione€. 5.082,00

L’avviso  è  finalizzato  alla  realizzazione  di  percorsi  formativi  volti  a  favorire  l’inclusione  degli  alunni  e
alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti  dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale,
anche  attraverso  un  rafforzamento  delle  competenze  chiave,  in  attuazione  del  decreto  del  Ministro
dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25.
I  predetti  finanziamenti  saranno  iscritti  nelle  ENTRATE  –  Modello  A,  aggregato  02  –  “Finanziamenti
dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 – “Fondi sociali europei (FSE)” – (liv. 2 – voce), istituendo la
sottovoce “PON Per la Scuola (FSE) – (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal D.I. n. 129/2018.
Per  la  registrazione  delle  SPESE,  nel  suddetto  Modello  A,  dovrà  essere  istituito  obbligatoriamente,
nell’ambito dei progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di
destinazione (liv.  3)  “Progetti  CARE – Nota  di  adesione n. 36723/2023” ed in esso dovrà sempre essere
riportato  il  Codice Identificativo  del  progetto (10.2.2A-FSEPON – PI  – 2023 – 5)  assegnato nella  nota
autorizzativa Prot. AOOGABMI n. 65546 del 17/04/2023 e nel sistema informatico.
Il  Direttore  dei  Servizi  Generali  ed  Amministrativi  è  autorizzato  a  predisporre  la  relativa  variazione  al
Programma Annuale, i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno
finanziario 2022 e predisporre la relativa “scheda illustrativa finanziaria – Modello B” (nel quale riportare
anche il codice CUP G54C23000060007 acquisito all’atto della candidatura) prevista dall’art. 5 co. 5 del D.I.

2

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001564 - 27/04/2023 - VI.2 - I



  

n. 129/2018 e, in coerenza con le previsioni del PTOF, troverà evidenza nella specifica attività di verifica,
modifica e assestamento al Programma Annuale ai sensi dell’art. 10 del D.I. n. 129/2018.
Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PON sono vincolate alle
destinazioni prestabilite.
Dovrà essere usata particolare attenzione nella tenuta del registro del partitario delle entrate e delle spese, in
quanto  in  essi  dovranno  essere  dettagliatamente  iscritti  tutti  gli  accertamenti/riscossioni  e  gli
impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10 co. 5 del D.I. n. 129/2018, per
la formale presa d’atto  da effettuarsi  nella prima seduta utile e pubblicato all’Albo online e sul sito web
dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Giuseppe Nunzio FARACI

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

3/3

ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL)

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001564 - 27/04/2023 - VI.2 - I


